
Aiming at systematically correcting the non-Galilean-invariant thermal diffusivity in the
previous multiple-relaxation-time Boltzmann equation collision model [Shan & Chen, Int.
J. Mod. Phys. C, 18, 635, (2007)], we show that by separately relaxing the central
moments of the distribution function, Chapman-Enskog calculation will yield correct
hydrodynamic equations with mutually independent, Galilean invariant viscosity and
thermal diffusivity, provided that the velocity-space discretization preserves moments up
to the fourth order. By transforming the central moments back to the absolute reference
frame and evaluating using fixed discrete velocities, the efficient and accurate streaming-
collision time-stepping algorithm is preserved. The LB model is found to have excellent
numerical stability in high-Reynolds numbers simulations.

Prof. Xiaowen Shan received his BS and MS degrees from Beijing University
in 1985 and 1988, his Ph. D. degree from Dartmouth College in 1991. From
1991 to 1998 he worked at Los Alamos National Laboratory, first as a
postdoc fellow and then a research staff.
From 1998 to 2005 he was a software engineer at Microsoft Corp., and from
2005 to 2012 a Senior Director at Exa Corporation.
In 2012 he joined Commercial Aircraft Company of China (COMAC) as
Director for Aerodynamics in COMAC’s Beijing Research Center.
Since 2016 he has assumed his current position as Full Professor and Head
of Department at South University of Science and Technology (SUSTech), in
China.
Prof. Shan is best known for the Shan-Chen non-ideal gas lattice Boltzmann
model. His work in establishing the connection between lattice Boltzmann
method (LBM) and classic kinetic theory laid a concrete foundation for the
modern development of LBM, for which he was elected a Fellow of
American Physical Society in 2009. At COMAC, Prof. Shan’s research interest
is mainly around aerodynamics and aircraft design. He led the preliminary
research and design for China’s lnext generation ong-range wide-body
commercial aircraft. Dr. Shan published more than 60 research papers, which
accumulated 7000+ citations, and is the holder of four US patents.

 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
    DIREZIONE II – RICERCA E TERZA MISSIONE 
  Divisione 1 «Ricerca nazionale» -  Ripartizione 5 «Scuola di Dottorato» 

Via Orazio Raimondo 18 – I-00173 ROMA 

 

1/40 

Decreto n. 807/16 del 04/04/2016 
IL RETTORE 

 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 
disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 
obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso e la frequenza, le 
modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del 
Ministro; 
Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni relative al dottorato di  
Visto il D.M. 30.4.99 con cui è stato emanato il Regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
Visti i DD.RR. n. 1168 del 10.5.1999, n. 107 del 14/01/2002, n.1824 del 04/06/2008, n. 119 del 14/01/2010, 
n. 1075 del 07/04/2010 e n. 1207 dell’8/4/2013 con cui è stato emanato il "Regolamento per l'istituzione e 
l'organizzazione del Dottorato di ricerca", in attuazione delle norme previste dalla Legge n. 240/10; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 94 dell’8 febbraio 2013; 
Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 
l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute; 
Viste le delibere della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 16 e 23 febbraio 2016; 
Vista la delibera del Senato Accademico del 15/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei 
Corsi di Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo 
Vista la delibera del Nucleo di Valutazione Interna dell’Ateneo del 24/03/2016; 
Fatta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che verranno resi noti, 
in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web http://dottorati.uniroma2.it  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1 – Attivazione dei corsi 
 
1. Sono attivati per l’a.a. 2016/2017 – XXXII ciclo - i corsi di dottorato di ricerca di seguito indicati: 
 
(le informazioni sui corsi possono anche essere reperite sulla pagina web della Scuola di Dottorato al 
seguente indirizzo: http://dottorati.uniroma2.it – sezione corsi -) 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA AZIENDALE 
 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/09, SECS-P/10, SECS-P/11 
Data di scadenza per la presentazione delle domande di concorso: 30/05/2016 
Posti totali a concorso: 13 
Borse Ateneo: 8 
Posti per candidati stranieri con borsa di stato estero: n. 2 
Posti riservati a dipendenti delle pubbliche amministrazioni: massimo n. 1 
Posti senza borsa: n. 2 
Durata: 3 anni 

Università degli Studi di Roma
Tor Vergata

Università degli Studi di Roma

Tor Vergata
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
    DIREZIONE II – RICERCA E TERZA MISSIONE 
  Divisione 1 «Ricerca nazionale» -  Ripartizione 5 «Scuola di Dottorato» 

Via Orazio Raimondo 18 – I-00173 ROMA 

 

1/40 

Decreto n. 807/16 del 04/04/2016 
IL RETTORE 

 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 
disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 
obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso e la frequenza, le 
modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del 
Ministro; 
Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni relative al dottorato di  
Visto il D.M. 30.4.99 con cui è stato emanato il Regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
Visti i DD.RR. n. 1168 del 10.5.1999, n. 107 del 14/01/2002, n.1824 del 04/06/2008, n. 119 del 14/01/2010, 
n. 1075 del 07/04/2010 e n. 1207 dell’8/4/2013 con cui è stato emanato il "Regolamento per l'istituzione e 
l'organizzazione del Dottorato di ricerca", in attuazione delle norme previste dalla Legge n. 240/10; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 94 dell’8 febbraio 2013; 
Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 
l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute; 
Viste le delibere della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 16 e 23 febbraio 2016; 
Vista la delibera del Senato Accademico del 15/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/03/2016 con cui viene approvata l'istituzione dei 
Corsi di Dottorato di Ricerca per il XXXII ciclo 
Vista la delibera del Nucleo di Valutazione Interna dell’Ateneo del 24/03/2016; 
Fatta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che verranno resi noti, 
in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web http://dottorati.uniroma2.it  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1 – Attivazione dei corsi 
 
1. Sono attivati per l’a.a. 2016/2017 – XXXII ciclo - i corsi di dottorato di ricerca di seguito indicati: 
 
(le informazioni sui corsi possono anche essere reperite sulla pagina web della Scuola di Dottorato al 
seguente indirizzo: http://dottorati.uniroma2.it – sezione corsi -) 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA AZIENDALE 
 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/09, SECS-P/10, SECS-P/11 
Data di scadenza per la presentazione delle domande di concorso: 30/05/2016 
Posti totali a concorso: 13 
Borse Ateneo: 8 
Posti per candidati stranieri con borsa di stato estero: n. 2 
Posti riservati a dipendenti delle pubbliche amministrazioni: massimo n. 1 
Posti senza borsa: n. 2 
Durata: 3 anni 

Prof. Luca Biferale, PhD – biferale@uniroma2.it

Prof. Eng. Giacomo Falcucci, PhD - giacomo.falcucci@uniroma2.it


